Orig. in Arch. nat. Paris. L 365, n° 43. Reg. Val. Aven. Clem. VII, vol. LVII, quat. 12 *Div. form.* — Bibl. nat. Paris. ms. lat. 12847, fol. 10. — In Arch. nat. (n° 44) et Reg. Aven. sub eadem temporis nota mandatum apost. ad episc. Silvanectens.<sup>3</sup> et abbates S. Genovefae<sup>4</sup> et S. Dionysii<sup>5</sup> ut executores, quae epistola sola invenitur in Bibl. S. Genovefae, ms. 577 (cod. II. l. 25 in fol., saec. XVII), e quo Jourdain, n° 857.

1. Praeter n°s 1504-1522 vid. n°m 1550. — 2. Sequentia desunt apud Jourdain. — 3. Johannem Diodona, de quo n° 1310, not. 1. — 4. Johannem Bassemain, de quo supra n° 1527. — 5. Guidonem (de Monceau), elemosinarium monast., et baccalar. in theol., abbatem ab an. 1364 (non 1363), April. 3 (Reg. Aven. Urb. V, vol. VIII, f. 155<sup>b</sup>).

**1556.** *Clemens VII adauget proventus cancellariae Paris., Petro de Ailliaco vix in cancellarium recepto.*

*1389, Novembris 9, Avinione.*

Ad perpetuam rei memoriam. Si dignitates.... Cum itaque sicut accepimus cancellaria ecel. Paris., que ut asseritur dignitas, non tamen major post pontificalem seu officium in eadem ecclesia existit, et que ad decus ejusdem ecclesie et etiam dilectorum filiorum magistrorum et scholarium Universitatis studii Parisiensis ad divini cultus augmentum exitit instituta, adeo paucis redditibus et proventibus dotata existat, quod propter tenuitatem ipsorum cancellarius ejusdem ecclesie cancellariam ipsam pro tempore obtinens de redditibus et proventibus ipsius statum suum et incumbentia sibi onera juxta tante dignitatis seu tanti officii exigentiam nequit condecenter supportare: nos igitur super hoc salubriter providere volentes beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura, dummodo canonicatus et prebenda ecclesie cathedralis non fuerit, ejus fructus, redditus et proventus centum libr. turonens. parv. secundum taxationem decime valorem annum non excedant, ad cujuscunque seu quoruncunque collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem communiter vel divisim pertinens, si quod in civitate vel diocesi Parisiensi vacat ad presens vel cum vacaverit (quod cancellarius ejusdem ecclesie qui pro tempore fuerit per se vel procuratorem suum ad hoc legitime constitutum infra unius mensis spatium, postquam sibi vel eidem procuratori vacatio illius innotuerit, duxerit acceptandum), uniendum in perpetuum eidem ecclesie cum omnibus juribus et pertinentiis suis, ita quod idem cancellarius fructus et proventus et obventiones ipsius beneficii percipere et habere ipsosque in suos usus ac in supportationem hujusmodi onerum committere libere et licite valeat, *motu proprio*, non ad ipsius cancellarii vel alterius pro eo super hoc nobis

oblata petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate dispositioni apostolice reser-  
vamus, districtius inhibentes.... Datum Avinione v id. Novembris, anno duodecimo.

Reg. Vat. Av. Clementis VII, vol. LVII, *De indul.*, quat. 2. Executores episcopus Meldensis<sup>1</sup>, abbas monasterii Sancti Victoris<sup>2</sup> prope muros Parisiens., ac decanus eccl. Sancti Agricolae Avenionens. Missa est epistola an. 1390, Februarii 12. — An. 1392, Octob. 29, Clemens VII eidem Petro « d'Ailli », elemosinario regis, concedit ut archidiaconatum in eccl. Came-  
racens., cancellariam, thesaurariam capellae regalis, quae dignitas principalis in eadem capella est, ac omnia alia beneficia ecclesiastica insimul retinere valeat (Reg. Aven. Clem. VII, vol. LXV, fol. 596<sup>b</sup>). Vid. ad hoc supra p. 340.

1. Guillelmus Dormans. — 2. Petrus Ducis.

### ACTIO UNIVERSITATIS PARIS. CONTRA PRAEDICATORES

PROPTER DOCTRINAM JOHANNIS DE MONTESONO.

(Continet n<sup>os</sup> 1557-1583, an. 1387, Maii-1391, Jul. 12.)

Actus ea, ad quam pervenimus, Ordini Praedicatorum Parisiis doctissima fuit, funestissima fuit, funestior etiam actate Guillelmi de S. Amore, saeculo XIII. Novus magister quidam ex Aragonia Ord. Praedic., nomine Johannes de Montesono (de quo jam supra n<sup>o</sup> 1408), in suis vesperis primaque lectione magistrali an. 1387 pronuntiaverat quatuordecim sententias, quae Universitati Paris. jure displicuerunt. Inter quas quatuor, in prima lectione magistrali pronuntiatas, pertinebant ad Conceptionem beatae Mariae Virginis. Immo de illa conceptione Joh. de Montesono errores similes promulgavit erroribus quos emiserant, ante 25 annos, duo fratres ejusdem Ord. (vid. n<sup>um</sup> 1272). Prosequente lite, de quatuor propositionibus praesertim agebatur.

Si Johannes de Montesono ejusque fautores in Ordine tantum professi essent beatam Virginem conceptam esse in peccato originali, tunc propositio indemnitas abiisset (vid. n<sup>o</sup> 1557, *Relatio historiae*), cum alii aequales et antecessores idem sustinuerint, et tunc temporis non fuerit illud de articulis fidei, ut induceret quemquam ad unam partem magis quam ad aliam declinare. At Johannes et quidam asseclae asseruerunt enuntiationem « beatam Virginem esse conceptam sine peccato originali » esse expresse contra fidem, quod idem est ac dicere : « qui credit, beatam Virginem esse conceptam sine peccato originali, errat in fide, et peccat mortaliter. » Ea temeraria sententia offendebat majorem partem Universitatis in qua jam festum Conceptionis celebrabatur (vid. n<sup>um</sup> 1456 et *Auctar. Chartul.*, I, p. 481, 21) et opinionem multorum Christi fidelium. Itaque Universitas et episcopus Paris. in eam invehi debuerunt.

Quod si Johannes de Montesono propositiones suas monitione praemissa revocasset, quaestio fuisset finita. At contra se purgabat arroganter, posteaque aufugit provocatus ad se adjuvandum Ordinis superioribus. In Ordine jam plures contra sententiam episcopi Universitatisque eum defenderunt, negantes insuper auctoritatem episcopi Paris. et Universitatis Paris., seu potius facultatis theologiae (quae tunc temporis magis quam antea se credebat supremum tribunal ecclesiae in materia fidei et morum, — vid. n<sup>os</sup> 1557, 1572) duce Johanne de Montesono, qui, Petro de Ailliaco affirmante (in *Tractatu Univers.* apud d'Argentré, *Coll. jud.*, I<sup>2</sup>, p. 82), in sua appellatione ad summum pontificem asseruit, « quod solius sedis apostolice est declarare, damnare et reprobare, et quod episcopus Paris. apponens falsem in messem summi pontificis dictas (14) conclusiones pronuntiavit et decrevit falsas, hereticas et erroneas ». Johannes de Montesono ejusque asseclae praeterea opinati sunt inter alia Nominalismum tunc in Universitate dominantem cum S. Thoma a se oppugnandum (vid. Petrum de Ailliaco, l. c., p. 82 sqq.). Abruptio nunc inevitabilis inter Universitatem et Ord. Praed. erat. Universitas in causam vocavit omnia ea quae aliqui Dominicani a multis annis praedicaverant et quae hucusque ignorare se simulaverat taciteque toleraverat. Immo rex Franciae illi causae se admiscuit, rogans capi nocentes, quos ad revocationem Universitas coegit. Itaque usque ad an. 1390 vel 1391 de Dominicani in Universitatem recipiendis agi non poterat, ut taceamus conventum Ord. Praed. Paris. propter eandem causam tunc viduatum fuisse. Cum superioribus Ordinis, in eam rem implicatis, tractavit Universitas an. 1390; sed mortuo magistro generali concordia tardata est. Anno 1391 Clemens VII ipse causam ad suam auditionem vocavit, at non ad finem perduxit. Tunc enim superiores Ord. Praed. (vid. infra p. 496, not. 8) adhuc rennebant juramentum imponi suis ad gradus scholasticos Parisiis admittendis, quod condemnatio 14 propositionum ab eis inviolata servaretur; et verisimiliter decreto Universitatis submitti recusabant, quo in omnibus actis Universitatis essent ultimi (vid. n<sup>um</sup> 1568). Clemente VII, cujus auctoritas apud Univ. Paris. in postremo pontificatus tempore valde minuta erat, an. 1394 defuncto, causa tunc in curia Avenionensi pendens manebat, cum Universitas a Benedicto XIII, qui jam an. 1393 ut legatus in Francia ad unionem inter Universitatem et Praedicatorum anhelabat, mox cessionem postulasset, annoque 1398 ei obedientiam subtraxisset. Et sic usque ad an. 1403, quo anno Universitas Paris. Benedicto obedientiam restituit et plures exclusos ad